
 
Perspectivas para Puebla con el 
Paquete Fiscal 2025 

Abstrac. 
Con el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación (PPEF) 2025 en 
marcha, las asignaciones federalizadas para Puebla muestran una mezcla de 
oportunidades y retos. El paquete fiscal, que establece los recursos destinados a los 
estados y municipios, se ve reflejado en las asignaciones de diversos fondos que 
impactarán directamente en la capacidad de gestión y desarrollo en el estado. A 
continuación, desglosamos cómo se ve el panorama para Puebla, sus municipios, y las 
medidas estratégicas que Armenta puede tomar para aprovechar al máximo estas 
asignaciones. 

Evolución de las Asignaciones para Puebla. 
Puebla experimenta un aumento en el gasto federalizado proyectado para 2025 con 
respecto a 2024. El total de recursos asignados se incrementa en 3,309.3 millones de 
pesos, lo que representa un aumento del 3.0%. Sin embargo, esta cifra está 
acompañada de un descenso en términos reales del -1.3%, lo que sugiere que 
aunque los montos nominales crecen, la inflación y los incrementos en los costos de 
operación podrían reducir el impacto de este aumento. 

¿Qué lugar ocupa Puebla en la asignación del Gasto Federalizado? A 
continuación, algunos de los fondos clave asignados a Puebla: 

Fuente: Elaboración propia con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2024 y del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025. 
PEF: Presupuesto de Egresos de la Federación PPEF: Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 
Nota: Suma del ramo 28, ramo 33, convenios de descentralización, ramo 23, ramo 25 y gasto federalizado en salud pública. 

Fuente: Elaboración propia con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025. 
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Fuente: Elaboración propia con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025. 
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Comparativo de Gasto Federalizado 2024 vs 2025 
(millones de pesos corrientes con var. % reales)

PEF 2024 (millones de 
pesos)

PPEF 2025 (millones de 
pesos)

Diferencias Nominales 
(millones de pesos) Var. % Real

Total 2,574,856.0 2,633,281.4 58,425.4 -1.9
MORENA 1,833,604.2 1,890,407.2 56,803.0 -1.2

1 Baja California 67,374.4 70,668.5 3,294.0 0.6
2 Baja California Sur 21,075.5 20,770.3 -305.1 -5.5
3 Campeche 23,773.6 24,010.2 236.5 -3.2
4 Chiapas 115,945.0 121,715.4 5,770.4 0.6
5 Ciudad de México 252,728.5 263,288.1 10,559.5 -0.1
6 Colima 18,377.6 18,114.2 -263.3 -5.5
7 Estado de México 283,030.4 289,125.4 6,095.0 -2.1
8 Guerrero 83,756.1 85,405.7 1,649.7 -2.2
9 Hidalgo 62,341.2 64,533.3 2,192.0 -0.8

10 Michoacán 91,456.5 94,448.2 2,991.7 -1.0
11 Morelos 36,044.5 37,399.6 1,355.0 -0.5
12 Nayarit 26,815.2 27,221.3 406.2 -2.7
13 Oaxaca 94,671.9 96,275.3 1,603.3 -2.5
14 Puebla 112,883.5 116,192.8 3,309.3 -1.3
15 Quintana Roo 35,267.8 36,787.6 1,519.8 0.0
16 Sinaloa 61,093.7 62,960.1 1,866.4 -1.2
17 Sonora 58,872.8 60,815.8 1,943.0 -1.0
18 Tabasco 57,561.6 59,889.0 2,327.4 -0.2
19 Tamaulipas 70,632.0 72,797.5 2,165.5 -1.2
20 Tlaxcala 27,913.2 29,303.3 1,390.2 0.7
21 Veracruz 151,521.5 155,267.3 3,745.8 -1.8
22 Yucatán 43,138.1 45,503.4 2,365.3 1.1
23 Zacatecas 37,329.6 37,915.1 585.5 -2.6

PAN 247,712.9 264,607.4 16,894.4 2.4
1 Aguascalientes 28,934.0 30,462.3 1,528.2 0.9
2 Chihuahua 72,665.0 77,058.9 4,393.9 1.7
3 Guanajuato 102,151.9 109,949.9 7,798.0 3.2
4 Querétaro 43,962.0 47,136.3 3,174.3 2.8

PRI 92,258.8 98,069.2 5,810.4 1.9
1 Coahuila 55,135.1 58,436.4 3,301.3 1.6
2 Durango 37,123.7 39,632.8 2,509.1 2.4

MC 246,515.6 263,864.8 17,349.2 2.6
1 Jalisco 142,663.0 152,972.3 10,309.3 2.8
2 Nuevo León 103,852.6 110,892.5 7,039.9 2.4

PVEM 55,690.1 58,487.2 2,797.0 0.7
1 San Luis Potosí 55,690.1 58,487.2 2,797.0 0.7

No Distribuible 
Geográficamente 99,074.3 57,845.5 -41,228.8 -44.0
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Asignación y distribución porcentual 
del Gasto Federalizado 2025 

(millones de pesos y porcentajes)

No. Entidad Proyecto 2025 
(millones de pesos) Distribución %

TOTAL 2,633,281.4 100%

1 Estado de México 289,125.4 11.0%
2 Ciudad de México 263,288.1 10.0%
3 Veracruz 155,267.3 5.9%
4 Jalisco 152,972.3 5.8%
5 Chiapas 121,715.4 4.6%
6 Puebla 116,192.8 4.4%
7 Nuevo León 110,892.5 4.2%
8 Guanajuato 109,949.9 4.2%
9 Oaxaca 96,275.3 3.7%

10 Michoacán 94,448.2 3.6%
11 Guerrero 85,405.7 3.2%
12 Chihuahua 77,058.9 2.9%
13 Tamaulipas 72,797.5 2.8%
14 Baja California 70,668.5 2.7%
15 Hidalgo 64,533.3 2.5%
16 Sinaloa 62,960.1 2.4%
17 Sonora 60,815.8 2.3%
18 Tabasco 59,889.0 2.3%
19 San Luis Potosí 58,487.2 2.2%
20 Coahuila 58,436.4 2.2%
21 Querétaro 47,136.3 1.8%
22 Yucatán 45,503.4 1.7%
23 Durango 39,632.8 1.5%
24 Zacatecas 37,915.1 1.4%
25 Morelos 37,399.6 1.4%
26 Quintana Roo 36,787.6 1.4%
27 Aguascalientes 30,462.3 1.2%
28 Tlaxcala 29,303.3 1.1%
29 Nayarit 27,221.3 1.0%
30 Campeche 24,010.2 0.9%
31 Baja California Sur 20,770.3 0.8%
32 Colima 18,114.2 0.7%

33 No Distribuible 
Geográficamente 57,845.5 2.2%
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Estimación de asignación y distribución porcentual por entidad del 
Ramo 28  a Federales (millones de pesos con porcentajes)

No. Entidad Proyecto 2025_Ramo 28 
(millones de pesos) Distribución %

Total - 1,340,210.9 100.0%

1 Estado de México 180,348.7 13.5%

2 Ciudad de México 135,477.8 10.1%

3 Jalisco 92,029.5 6.9%

4 Veracruz 74,981.3 5.6%

5 Nuevo León 68,819.2 5.1%

6 Guanajuato 60,930.3 4.5%

7 Puebla 59,052.2 4.4%

8 Chiapas 50,702.1 3.8%

9 Michoacán 43,795.1 3.3%

10 Baja California 42,516.3 3.2%

11 Chihuahua 42,209.0 3.1%

12 Tamaulipas 40,117.1 3.0%

13 Oaxaca 36,439.1 2.7%

14 Sonora 34,622.4 2.6%

15 Tabasco 34,175.5 2.6%

16 Sinaloa 32,028.2 2.4%

17 Coahuila 31,841.3 2.4%

18 Guerrero 30,749.5 2.3%

19 Hidalgo 28,414.7 2.1%

20 San Luis Potosí 27,522.6 2.1%

21  Querétaro 27,019.5 2.0%

22  Yucatán 23,384.1 1.7%

23  Quintana Roo 20,639.5 1.5%

24  Morelos 17,757.4 1.3%

25 Durango 17,607.8 1.3%

26  Zacatecas 17,159.6 1.3%

27  Aguascalientes 14,771.5 1.1%

28 Tlaxcala 13,750.1 1.0%

29  Nayarit 12,432.0 0.9%

30 Campeche 11,241.6 0.8%

31 Baja California Sur 9,431.0 0.7%

32  Colima 8,244.8 0.6%



Resumen Esquemático del Gasto Federalizado para Puebla: 
PPEF 2025 vs PEF 2024 
Bloque 1: Fondos con Incremento 

1. Fondo de Fomento Municipal (Ramo 28) 

◦ PEF 2024: 2,006.3 millones de pesos 
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Asignación y distribución porcentual por entidad 
del Ramo 33 Aportaciones Federales 
(millones de pesos con porcentajes

No. Entidad Proyecto 2025_Ramo 33 
(millones de pesos) Distribución %

Total - 1,061,619.8 100.0%
1  Ciudad de México 101,523.0 9.6%
2 Estado de México 94,131.6 8.9%
3 Veracruz 69,491.5 6.5%
4 Chiapas 62,819.2 5.9%
5 Oaxaca 54,045.1 5.1%
6 Jalisco 49,584.4 4.7%
7 Guerrero 48,212.3 4.5%
8 Puebla 47,347.5 4.5%
9 Michoacán 41,970.8 4.0%

10 Guanajuato 40,441.9 3.8%
11 Nuevo León 34,160.2 3.2%
12 Hidalgo 31,702.1 3.0%
13 Chihuahua 29,551.1 2.8%
14 Tamaulipas 27,445.5 2.6%
15 San Luis Potosí 26,114.4 2.5%
16 Sinaloa 23,751.1 2.2%
17 Baja California 23,700.2 2.2%
18 Coahuila 23,599.4 2.2%
19 Sonora 20,527.3 1.9%
20 Tabasco 19,355.6 1.8%
21 Durango 19,154.5 1.8%
22 Yucatán 18,632.9 1.8%
23 Querétaro 17,219.3 1.6%
24 Morelos 16,714.8 1.6%
25 Zacatecas 16,448.8 1.5%
26 Quintana Roo 14,256.8 1.3%
27 Aguascalientes 13,853.7 1.3%
28 Tlaxcala 13,431.2 1.3%
29 Nayarit 12,092.9 1.1%
30 Campeche 10,404.0 1.0%
31 Baja California Sur 9,942.0 0.9%
32 Colima 8,018.8 0.8%

33 No Distribuible 
Geográficamente 21,975.8 2.1%



◦ PPEF 2025: 2,139.1 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: +132.8 millones de pesos 
◦ Variación % Real: +2.2% 

2. Fondo General de Participaciones (Ramo 28) 

◦ PEF 2024: 41,822.9 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 44,848.8 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: +3,025.9 millones de pesos 
◦ Variación % Real: +2.8% 

3. Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM) (Ramo 33) 

◦ PEF 2024: 1,098.5 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 1,184.1 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: +85.5 millones de pesos 
◦ Variación % Real: +3.3% 

4. Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades 
Federativas (FAFEF) (Ramo 33) 

◦ PEF 2024: 3,756.1 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 3,985.7 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: +229.6 millones de pesos 
◦ Variación % Real: +1.7% 

5. Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento Municipal y de las 
Demarcaciones (FORTAMUN-DF) (Ramo 33) 

◦ PEF 2024: 5,907.3 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 6,269.5 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: +362.2 millones de pesos 
◦ Variación % Real: +1.8% 

6. Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos 
(FAETA) (Ramo 33) 

◦ PEF 2024: 388.1 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 424.7 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: +36.6 millones de pesos 
◦ Variación % Real: +4.9% 

7. Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS) Ramo 33 

◦ PEF 2024: 8,698.3 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 9,283.8 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: +585.5 millones de pesos 
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◦ Variación % Real: +2.3% 

8. Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo 
(FONE) (Ramo 33) 

◦ PEF 2024: 22,799.5 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 24,339.4 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: +1,539.9 millones de pesos 
◦ Variación % Real: +2.4% 

Bloque 2: Fondos con Decremento 

1. Otros conceptos participables e incentivos económicos (Ramo 28) 

◦ PEF 2024: 12,525.2 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 11,907.6 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: -617.5 millones de pesos 
◦ Variación % Real: -8.8% 

2. Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA) (Ramo 33) 

◦ PEF 2024: 5,297.5 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 1,547.4 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: -3,750.1 millones de pesos 
◦ Variación % Real: -72.0% 

3. Convenios de Descentralización  

◦ PEF 2024: 5,043.3 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 4,881.2 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: -162.1 millones de pesos 
◦ Variación % Real: -7.2% 

4. Fondo de Compensación del Impuesto sobre Automóviles Nuevos (Ramo 
28) 

◦ PEF 2024: 149.2 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 156.7 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: +7.4 millones de pesos 
◦ Variación % Real: +0.7% 

5. Programas y Proyectos de Inversión 

◦ PEF 2024: 388.9 millones de pesos 
◦ PPEF 2025: 403.4 millones de pesos 
◦ Diferencia Absoluta: +14.5 millones de pesos 
◦ Variación % Real: -0.5% 
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Conclusión sobre las variaciones de los fondos. 

• Incrementos Significativos: Se observan alzas relevantes en fondos como el 
Fondo General de Participaciones y el FAIS, lo que refleja un mayor énfasis 
en infraestructura y transferencias generales. 

• Reducciones Importantes: El FASSA registra un decremento alarmante 
(-72.0%), lo que implica un desafío para la salud pública en Puebla. 

• Implicación para Puebla: Estos ajustes reflejan una orientación mixta del 
presupuesto federal, con énfasis en educación y transferencias generales, pero 
con retos considerables en salud y descentralización. 

Impacto en los Municipios de Puebla 
Los municipios, que dependen de las participaciones federales y de otros fondos 
federalizados, verán un panorama mixto. Aunque el Fondo de Fomento Municipal 
crece en un 2.2%, los municipios enfrentan una disminución en el Ramo 33, lo que 
podría comprometer los proyectos a nivel local. 

Ramo 28: Participaciones Municipales 

Los municipios de Puebla se beneficiarán de un aumento en el Ramo 28 con un 
incremento de 2,548.6 millones de pesos, lo que representa una leve mejora en los 
recursos disponibles para los proyectos locales. Sin embargo, la inflación y la presión 
económica pueden reducir el impacto real de este incremento. 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento Municipal (FORTAMUN) 

• PEF 2024: 5,971.9 millones de pesos 
• PPEF 2025: 6,269.5 millones de pesos 
• Diferencia Absoluta: +362.2 millones de pesos 
• Var. % Real: +1.8% 

Aunque el FORTAMUN muestra un aumento moderado, el recorte en el Ramo 33 
afecta el financiamiento para proyectos municipales clave. Este fondo tiene un papel 
crucial en mejorar la seguridad pública, fortalecer las finanzas municipales, y 
apoyar a los gobiernos locales en áreas estratégicas como educación y salud. 
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Conclusión y Perspectivas 
El PPEF 2025 ofrece un punto de partida mixto para Puebla, combinando áreas de 
oportunidad en infraestructura, educación y fortalecimiento municipal, pero con retos 
considerables en salud y descentralización. La clave estará en la planeación eficiente y 
en garantizar que cada recurso asignado se traduzca en bienestar para las y los 
poblanos. 
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